张家港宁兴液化储运有限公司
“9·30”爆炸事故调查报告

2019 年 9 月 30 日上午 8时 39 分左右，位于张家港保
税区的宁兴液化储运有限公司发生一起爆炸事故，造成 1人
死亡，1人受伤，直接经济损失约 300 万元。

根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条
例》（国务院令 493 号）、《苏州市生产安全事故提级调查办
法》（苏府办〔2016〕34 号）等有关法律法规和规定，鉴于

10 月 8 日省安委会对该事故实行挂牌督办，苏州市政府决定
提级调查，于 10 月 10 日成立了张家港宁兴液化储运有限公
司“9·30”爆炸事故调查组（以下简称：事故调查组，名单见

附件），市应急管理局局长刘军任调查组组长，市应急、公
安、交通、总工会和张家港市政府及相关部门负责人为成员，
开展事故调查工作，并邀请市纪委监委、检察院派员参加。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实
事求是、注重实效”的原则，对事故当事人及事故相关人员进
行调查取证，对事发地点进行实地勘查，并聘请专家组对事

故技术原因进行分析。通过调查取证和综合分析，查明了事
故的原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位
及责任人的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，

提出了防范和整改措施。现将有关情况报告如下：
一、基本情况

（一）事故企业基本情况

1.企业概况
（1）事故发生单位：张家港宁兴液化储运有限公司（以

下 简 称 宁 兴 液 化 公 司 ）， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91320582670124395X，注册地址：张家港市金港镇港务集
团 内 ， 法 定 代 表 人 ： 盛 斌 ， 身 份 证 号 码 ：
330501198010090211，注册资本：10000 万人民币，单位

类型：有限责任公司，成立日期：2007 年 12 月 19 日，经
营范围：危险化学品储存（按安全审查批准书经营），在港
区内从事货物装卸、驳运、仓储。宁兴液化公司由苏州港口

张家港港务有限公司和宁波宁兴控股股份有限公司各出资
50%成立。宁兴液化公司主要仓储经营甲苯、二甲苯，有 7
个储罐区，39 个储罐（其中甲苯储罐 26 个，二甲苯储罐 13

个），总罐容约 8.11 万立方米。
宁兴液化公司下设现场操作部、安全环保部、技术计量

部等 6个部门，现有员工 79 人。

（2）运输公司：江阴市华理运输有限公司（以下简称江
阴 华 理 运 输 公 司 ）， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91320281733297745M，注册地址：江苏省江阴市滨江西路

2号 2幢 212 室，法定代表人：陈爱侠，注册资本：50 万人
民币，单位类型：有限责任公司（自然人独资），成立日期：
2001 年 11 月 30 日，经营范围：普通货物公路运输；危险

货物公路运输。公司取得江阴市运输管理处核发的道路运输
经营许可证，经营范围为经营性道路危险货物运输（2类 1

项,3 类,6 类 1 项,8 类,9 类,危险废物）（剧毒化学品除外），

有效期从 2018 年 7月 21 日至 2022 年 7 月 20 日。
2.事故涉及的装车台、槽罐车及物料情况
（1）宁兴液化公司共有 2 个灌装站，26 个装车台。事

故发生在 2 号灌装站 V302 甲苯储罐 22 号装车台，该装车
台长约 6.4 米，宽约 4米，高约 2米。装车台上方有连接储
罐的物料管道，装车时使用装载臂（俗称鹤管）装物料，鹤

管直径 8厘米，垂管长度约 1.2 米，装车平台上有 4道阀门
控制，平台上设有流量表显示物料流量。距离 22 装车台东
侧约 100 米处有 V302 甲苯储罐发货泵的启动按钮（绿色）

和停止按钮（红色）。
（2）事故槽罐车车牌为苏BH5285（苏 BH152 挂），属

于江阴华理运输公司所有，该槽罐车取得了无锡市交通运输

管理处核发的道路运输证，经营范围为道路危险货物运输（3
类，仅限甲苯、异丙醇、丙酮），核定载重量为 31 吨，槽罐
车最近一次年审时间在 2019 年 7 月，有效期到 2020 年 7

月。
（3）装车的物料为甲苯，无色透明液体，芳香烃类物质，

闪点 4℃，其蒸气与空气可形成爆炸性混合物，爆炸极限为

1.2%~7%。

图 1宁兴液化公司库区总平面布置图

图 2宁兴液化公司灌装站示意图

3.装车流程
2019 年 9 月 30 日上午苏 BH5285 槽罐车押运员刘自琼

到宁兴液化公司生产商务部窗口办理手续，7时 40 分左右窗
口出具了发货通知单，允许苏BH5285的槽罐车入库至V302
罐的 22 号装车台装甲苯，发货数量为 31 吨（核载 35.7 吨）。
该车进入库区空车过磅，司磅员签字确认后停放在 22 号装
车台等待发货装车。8时 22 分槽罐车开始装料，8时 39 分
发生事故，共装料 17 分钟。经调取宁兴液化公司中控室系
统内保存的 V302 甲苯罐在事故前后液位变化数据，推算事
故发生前苏 BH5285 槽罐车已装载甲苯约 28 吨。

陆域管道 鹤管 槽罐车装车站输送泵储罐 陆域管道

图 3宁兴液化公司装车示意图

4. 22 号装车台现场相关人员及岗位职责情况
陈绪平，男，槽罐车司机，取得危险货物运输驾驶员资

格，有效期至 2020 年 4 月 1日，驾驶证准驾车型为 A1A2，
有效期至 2020 年 7 月 7 日。陈绪平与江阴华理运输公司签
订了劳动合同，在公司从事驾驶员工作。该车押运员刘自琼，
系陈绪平妻子，其取得道路危险货物运输押运员资格，有效
期至 2022 年 3 月 22 日。

刘林，男，系宁兴液化公司现场操作部操作工，2019 年
9月 30日当天上午刘林负责 22号装车台事故槽罐车的现场
操作，取样工作不是其工作职责。

谭秋峰，男，系宁兴液化公司技术计量部副经理，其工
作职责包括统计计量管理、取样。2019 年 9月 30 日当天上
午，谭秋峰负责 V302 储罐内的甲苯取样工作。

5. 取样器情况

取样器为 304 不锈钢材质，器身长度 14.6 厘米，内直径
9.2 厘米，外直径 10.8 厘米，取样器可放置 500 毫升玻璃取
样瓶；拎手长度 12 厘米，拎手上焊接倒置的散状物件，物
件顶部有一直径为 2.5 厘米的圆环，圆环处系棉质绳索（事
故时已烧毁）。

图 4司机陈绪平取样时使用的取样器

6.点火源情况
甲苯灌装过程中液体表面上的杂散电荷和蒸汽消除需

要静置一定时间；国家标准《防止静电事故通用导则
GB 12158-2006》6.3.7 条明确规定，烃类液体在灌装过程
中禁止进行取样、检尺或测温等现场操作，须在设备停止工
作一段时间才可进行上述操作。因此，驾驶员违反此规定，
在灌装过程中提升取样器，取样器在从槽罐车甲苯液面提升

过程中产生静电放电，点燃爆炸性混合蒸汽导致事故发生。
调查组邀请有关专家仔细查看了事故现场，并对现场监

控视频回放分析，对导致爆燃的可能因素逐一排除。首先，
监控视频显示，爆燃是在驾驶员站在槽车顶部将取样器从槽
车内提升时发生爆燃，取样器未撞击装车口，因此排除撞击
产生火花。其次，槽车熄火后夹好静电夹，车身静电已导除，
槽车顶部不存在电气线路、照明、插座等电源，因此不具备
产生电气火花的条件。第三，罐区有明确规定，严禁携带打
火机、严禁吸烟，驾驶员必须穿棉质防静电衣物进入罐区，
驾驶员入库前，罐区进行了安全检查确认，视频中也未发现
火源，因此排除明火及衣物产生静电的可能。

（二）行政许可基本情况

宁兴液化公司于2018年6月29日取得原张家港市港口

管理局核发《港口经营许可证》，经营地域为宁兴液化 39 个

储罐，经营业务为在港区内提供货物装卸、仓储、物流服务，

有效期至 2021 年 6月 28 日。

2018 年 6 月 29 日取得原张家港市港口管理局核发的

《港口危险货物作业附证》，允许 V302 号储罐甲苯、二甲苯、

丙酮等危险货物作业、其他 38 个储罐列明的危险货物品名

作业以及装车台、码头许可的作业货种，有效期至 2021 年

6月 28 日。

2018 年 1 月 26 日取得原张家港市港口管理局核发的

《港口危险货物作业安全评价（含重大危险源安全评估）报

告》备案意见，有效期 3年。

（三）监管履职情况

2018 年 6 月，保税区管委会与苏州市交通运输局签订

赋权交接协议，协议明确保税区管委会依法承担港口企业安

全监管职责。2019 年 7 月，保税区安环局成立港口监督科，

具体负责保税区内港口企业日常监管工作。港口监管过程中

涉及执法处置事宜，仍由市交通运输局行使。根据保税区和

市交通运输局商定的事项，为安全监管工作平稳过度，原港

口管理局负责安全生产的2名专业监管人员陈亚峰和雷景冲

借调到保税区安全环保局港口监督科工作，继续具体负责港

口企业安全生产监督管理工作。张家港保税区安环局委托专

业机构分别于 2019 年 3 月 26 日、6月 26 日、9月 12 日组

织对宁兴液化进行安全检查和隐患整改情况复查。4 月 11

日，配合苏州市交通运输局对宁兴液化开展安全检查，共查

出安全隐患 5 条；5 月 17 日，对宁兴液化的隐患整改情况

进行现场核查，已全部整改完成。9月 9日，邀请港内安全

专家对宁兴液化开展节前安全检查，共查出问题隐患 6项，

已全部落实整改。在该起事故中监督部门履行了主要的监管

职责，但在压紧压实企业安全生产主体责任方面还存在不足，

缺乏从人的因素去抓安全生产监督管理工作的手段和方法，

未能督促企业严格执行规章制度、操作规程等各项安全生产

规范，从而有效消除人为的动态隐患发生。

二、事故发生经过和现场救援处置情况

（一）事故发生经过

2019 年 9月 30 日上午 7时 40 分左右，宁兴液化公司

生产商务部出具发货通知单允许苏BH5285 槽罐车提货，7

时57分司机陈绪平驾驶槽罐车停放在22号装车台南侧等待

灌装。8时 09 分左右，陈绪平驾驶槽罐车倒车至 22 号装车

台位置；8时 22 分左右宁兴液化现场操作部刘林操作阀门、

陈绪平站在槽罐车顶配合将装卸鹤管插入槽罐车装车口灌

装甲苯（企业规定灌装作业不是驾驶员工作职责），后陈绪

平爬下槽罐车在东侧观察，8时 33 分左右陈绪平再次爬上槽

罐车顶。8时 38 分左右，宁兴液化公司技术计量部副经理谭

秋峰将取样器（内放有 500 毫升玻璃取样瓶）交给刘林，安

排刘林转交给站在槽罐车顶部的陈绪平，陈绪平将取样器从

装车口处放入槽罐车内（按规定需灌装结束、静置 3-5 分钟

后再取样），8时 39 分左右，陈绪平在提起取样器的过程中，

甲苯爆燃，并引发火灾，槽罐车起火爆炸。司机陈绪平烧伤

后坠落至槽罐车尾，因槽罐车轮胎烧损，车身下坠后将陈绪

平压住；刘林全身烧伤后在地面打滚，火灭后独自走出库区

后被 120 急救车送至张家港市第一人民医院救治，后转至上

海长海医院救治。事故发生后，现场人员拨打 119、120 电

话。

（二）现场救援处置情况

8时 39 分左右事故发生后，宁兴液化公司甲班操作工施

云清立即关闭 V302 储罐发货泵，甲班班长史志和启动 V302

储罐周边的 V304、V305 储罐（位于事故槽罐车北侧）喷淋

设施进行降温，技术计量部副经理谭秋峰在现场启动了紧急

切断阀，公司组织人员用消防水、泡沫、手推式干粉灭火器

灭火，火势得到控制。张家港市应急管理（消防）、环保、

公安等部门接到事故报告后，立即启动事故应急救援预案，

相关部门赶赴现场进行应急处置，9时 13 分槽罐车明火扑灭，

后对事故槽罐车进行倒罐作业，至晚上 20 时事故槽罐车被

转移至安全区域。事故未造成泄漏，未对长江及周边环境造

成影响。

三、事故造成人员伤亡和直接经济损失

事故造成 1人死亡，1人重伤，直接经济损失约 300 万

元。

死者陈绪平，男，1972 年 3 月 25 日出生，苏 BH5285

槽罐车司机，安徽省六安市人。伤者刘林，男，1988 年 10

月 2日出生，宁兴液化公司现场操作部操作工，张家港市人。

四、事故原因和事故性质

（一）直接原因
在甲苯装车过程中同时进行取样作业，取样器从甲苯槽

罐车液相内提升时产生静电放电，点燃槽罐车上部空间爆炸
性混合气体导致事故发生。

（二）间接原因

（1）宁兴液化公司执行安全生产法律法规标准规范不

严，未督促职工严格落实安全生产责任制，对职工安全生产

教育和培训不到位，违章指挥外来人员在甲苯装车过程中同

时取样作业，未严格执行作业指导书作业，对作业现场安全

监管不到位。

（2）宁兴液化公司对外来人员管理不到位，对外来人

员入库前安全培训流于形式，仅对未入库的押运员进行入库

须知，未对槽罐车司机灌装作业中的安全风险和防范措施进

行培训，司机协助灌装、取样等作业在库区时有发生。

（3）监管部门在压紧压实企业安全生产主体责任方面

还存在不足，缺乏从人的因素去抓安全生产监督管理工作的

手段和方法，未能督促企业严格执行规章制度、操作规程等

各项安全生产规范，从而有效消除人为的动态隐患发生。

（三）事故性质

经事故调查组调查认定，张家港宁兴液化储运有限公司

“9·30”爆炸事故是一起一般生产安全责任事故。

五、对事故有关责任人员和单位的处理建议

（一）建议追究刑事责任的人员

谭秋峰，宁兴液化公司计量部副经理，违反《防止静电

事故通用导则》（GB12158-2006）规定，在苏 BH5285 槽罐

车仍在灌装甲苯的同时，违章指挥陈绪平进行取样，取样过

程中发生爆炸事故，对该事故发生负主要责任，建议司法机

关依法追究其刑事责任。

(二)有关公职人员

对于在事故调查过程中发现的地方政府有关部门的公

职人员履职方面的问题，已移交苏州市纪委监委。对有关人

员的党纪政务处理的意见，由苏州市纪委监委提出并按有关

工作职责和程序规定处理。

（三）建议给予行政处罚的单位和人员

1.宁兴液化公司执行安全生产法律法规不严，未督促职

工严格落实安全生产责任制，灌装、取样作业未严格按作业

指导书作业，对作业现场安全监管不到位；对外来人员管理

不到位，未对槽罐车司机灌装作业中的安全风险和防范措施

进行培训；宁兴液化公司对该事故的发生负有责任，建议苏

州市应急管理部门依据《安全生产法》第一百零九条第（一）

项，给予其行政处罚。该公司危化品储罐设置在长江沿线，

不在扬子江化学工业园内；储罐、灌装台、装卸管道使用年

限较长，安全设施陈旧，升级改造难度较大，存在重大隐患，

不具备安全生产条件，建议由行业主管部门责令其停产停业

整顿，如仍不具备安全生产条件，由张家港市人民政府依据

《安全生产法》第一百零八条予以关闭；有关部门依法吊销

其有关证照。

2.万权华，宁兴液化公司总经理，中共党员，未认真履

行主要负责人安全生产工作职责，督促检查作业现场安全生

产工作不到位，未及时消除事故隐患，对事故的发生负有责

任，建议苏州市应急管理部门依据《安全生产法》第九十二

条第（一）项的规定，给予其行政处罚。

（四）对事故发生单位内部有关人员的处理建议

1.宁兴液化公司副总经理陈进，中共党员，未认真履行

安全总监职责，监督检查其分管的现场操作部、安全环保部

安全生产职责不到位，组织开展现场作业检查不到位，未及

时消除事故隐患。陈进对该起事故负有管理责任，建议宁兴

液化公司按企业相关规定进行处理。

2.宁兴液化公司安全环保部经理陈前峰，未认真履行安

全管理人员职责，未组织对槽罐车司机入库前进行风险告知

和安全教育培训，安全环保部未能及时制止违章指挥、违反

操作规程的行为。陈前峰对该起事故负有管理责任，建议宁

兴液化公司按企业相关规定进行处理。

3.宁兴液化公司现场操作部经理曹晓兵，未严格落实岗

位安全生产责任制，未督促操作工严格遵守作业指导规范，

对操作工安全生产教育和培训不到位。曹晓兵对该起事故负

有管理责任，建议宁兴液化公司按企业相关规定进行处理。

4.宁兴液化公司现场操作部甲班班长史志和，对作业现

场安全监管不到位，未能及时制止违章指挥、违反操作规程

的行为。史志和对该起事故负有管理责任，建议宁兴液化公

司按企业相关规定进行处理。

5.宁兴液化公司现场操作部操作工刘林，违反安全操作

规程，未及时制止违章指挥取样行为，刘林对该起事故负有

责任，建议宁兴液化公司按企业相关规定进行处理。

六、事故防范和整改措施

针对事故暴露出来的问题，为认真吸取这起事故的深刻

教训，减少类似事故的发生，提出如下措施建议：
1.宁兴液化公司必须深刻吸取“9·30”事故教训，严格按照

国家安全生产法律、法规有关规定，加强对职工安全生产教
育和培训力度，督促职工落实安全生产责任制，严格执行安
全生产规章制度和操作规程；更改取样设施，采取封闭式取
样器，减少人为操作失误；加大对外来人员的安全管理，入
库前进行有效的安全风险告知和安全生产教育培训；全面落

实企业安全生产主体责任。该企业要改变目前从罐车取样的
作业程序，改为从甲苯储罐内取样分析，合格后进行装车作
业；严格执行《防静电事故通用导则》，落实可燃液体、液
化烃等装卸作业防静电措施，装车前全面检查确认罐车静电
导除设施完好性，装卸作业人员和取样人员静电导除情况；
完善危险化学品装卸作业指导书，按照《防静电事故通用导
则》，装车完成后必须静电一段时间后，才能进行取样、检
尺、测温等作业，严格禁止灌装作业与取样作业同时作业。

2.张家港交通运输部门必须严格落实行业监管责任，加
大对危化品仓储码头企业的安全监管力度，加强对危化品槽
罐车从业人员的资格审查，加大对从业人员安全生产教育和
培训考核，督促从业人员严格遵守安全操作规程，坚决杜绝
违章指挥、违章作业、违反劳动纪律的行为。

3.张家港保税区（金港镇）必须严格落实属地监管责任，

进一步细化安全监管措施，扎实开展危化品仓储码头企业专

项整治，排查事故隐患，督促企业隐患整改闭环，防控事故

发生。

张家港市宁兴液化储运有限公司

“9·30”爆炸事故调查组

2020 年 2 月 20 日

附件一：
建议给予党纪、政务追责的人员

1. 陈亚峰，男，中共党员，张家港保税区安环局港口监
督科监管人员，负责港口企业安全生产监督管理工作，有一
定的监督管理责任，建议纪委监委对其进行提醒谈话。

2. 雷景冲，男，中共党员，张家港保税区安环局港口监
督科监管人员，负责港口企业安全生产监督管理工作，有一
定的监督管理责任，建议纪委监委对其进行提醒谈话。